
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE RCG N° 956/2025 DEL 20/05/2025

N° DetSet 58/2025 del 14/05/2025

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO INNANZI MAGISTRATURE SUPERIORI - 
AVV. PERONE LUCIO - IMPEGNO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 956/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01980-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/05/2025 al 04/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 00956/2025 del 20/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO INNANZI MAGISTRATURE SUPERIORI -

AVV. PERONE LUCIO - IMPEGNO   

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

L’Istruttore amministrativo

PREMESSO che le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto

degli atti di programmazione; 

VISTA la  deliberazione  del  C.C.  n.  18/2025  del  20.03.2025  esecutiva,  con  cui  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2025/2027 ed i relativi allegati ai sensi di

legge,  tra cui  il  Programma triennale delle  opere pubbliche e l'Elenco annuale dei  lavori;

DATO  ATTO che  il  responsabile  del  progetto,  unico  per  le  fasi  della  progettazione,

affidamento ed esecuzione (RUP) è la Dott.ssa Maria Alessandra Celardo;

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale sopra citati, nonché il

Programma triennale dei Servizi;

RILEVATO  che  risulta  necessario  procedere  all’affidamento  dei  servizi  legali  e  per  la

rappresentanza  e  difesa  in  giudizio  dell’Ente  dinanzi  alle  Magistrature  Superiori,  per  un

periodo di 24 mesi con possibilità di rinnovo di un anno;

CONSIDERATO che, ai fini della determinazione del valore del servizio, il contratto oggetto

di affidamento è stimato in € 40.000,00 il tutto oltre IVA come per legge, per due anni;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla sopra richiamata normativa, il responsabile unico del

progetto  ha  provveduto  alla  predisposizione  e  approvazione  della  documentazione  per  la

procedura di affidamento, ivi incluso il capitolato speciale e lo schema di contratto;

DATO ATTO che il valore complessivo del servizio è di € 40.000,00 non soggetti a ribasso,

oltre  IVA,  che  corrisponde  alla  sommatoria  di  tutte  le  prestazioni  previste  dalla

documentazione di gara per la durata complessiva del servizio;

CONSIDERATO che  trattasi  dunque  di  appalto  di  servizi,  per  il  quale  è  esclusa

l’applicazione del Codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che, tuttavia, l’Ente ha ritenuto di avviare una procedura comparativa ad

evidenza pubblica, previa indagine di mercato, al fine di rispettare i principi di par condicio,

trasparenza e correttezza;

DATO  ATTO che  l’affidamento  in  questione  sarà  finanziato  con  Fondi  del  Bilancio

Comunale;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'affidamento dei servizi legali secondo

i parametri determinati dalla lex specialis;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00956/2025 del 20/05/2025

DATO ATTO che, secondo i principi generali stabiliti dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e le

disposizioni  dell'ordinamento  degli  Enti  Locali,  comunque  applicabili  alle  procedure

trasparenti  e  selettive,  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  opere  e  lavori  pubblici,  servizi  e

forniture: 

- deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia, tempestività e correttezza; 

-  deve  altresì  rispettare  i  principi  di  libera  concorrenza,  parità  di  trattamento,  non

discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché quello  di  pubblicità  con le  modalità

indicate nel citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

-  deve svolgersi  con le procedure previste  dalla  normativa  dell'Unione europea recepita  o

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano; 

- deve prevedere criteri di partecipazione alla gara tali da non escludere talune categorie di

professionisti; 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ,

le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si

espletano nel  rispetto  delle  disposizioni  sul  procedimento  amministrativo  di  cui  alla  L.  7

agosto 1990, n. 241 , e successive modificazioni e integrazioni; 

RILEVATO inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 31 marzo 2023, n.

36 , l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice

civile; 

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si

rende necessario avviare la  procedura di  affidamento dei  contratti  di  appalto di  servizi  in

oggetto, preventivamente determinando quanto segue:

- natura del contratto: contratto di appalto di servizi;

- oggetto del contratto: affidamento di servizi legali; 

- durata: 24 (ventiquattro) mesi;

-  modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  ad  evidenza  pubblica,  previa  indagine  di

mercato,  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’azione  amministrativa  di  trasparenza,

correttezza e par condicio; 

-  motivazione  che  sta  alla  base  della  scelta  della  procedura:  procedura  trasparente  per  il

perseguimento dell’interesse pubblico;

- modalità di stipulazione del contratto: scrittura privata sottoscritta in formato digitale;

RICHIAMATA la Determinazione RCG N. 708/2025 del 10.04.2025 (N°Det Set 43/2025 del

10.04.2025)  si  procedeva  ad  avviare  la  procedura  telematica  ad  evidenza  pubblica  per

l’affidamento d ei servizi legali e per la difesa in giudizio del Comune di Afragola dinanzi alle

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=9e1394bd3115d
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=9e1394bd3115d
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=9e1394bd3115d
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000110183SOMM?pathId=9e1394bd3115d
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000110183SOMM?pathId=9e1394bd3115d
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=9e1394bd3115d
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=9e1394bd3115d


4RCG N° 00956/2025 del 20/05/2025

Magistrature Superiori  

DATO ATTO che nei termini previsti è pervenuta n. 1 istanza dell’avvocato Perone Lucio

(c.f. PRNLCU78H12L259K) del Foro Di Napoli con studio in Napoli alla Via G. Porzio n. 4,

Centro Direzionale Isola G.8, c.a.p. 80143, 

ESAMINATA l’istanza pervenuta e la documentazione ad essa allegata, nonché il possesso

dei requisiti resa da parte del professionista; 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni istruttorie volte a verificare la completezza delle

anzidette istanze;

RICHIAMATA

 -  la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 19 del 04.03.2022, avente ad oggetto “Modifica

assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente”;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  90  del  29.03.2022  avente  ad  oggetto  “Attribuzione  incarico

dirigenziale del settore avvocatura” mediante il quale veniva attribuita la direzione del Settore

alla dott.ssa A. Iroso; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16.04.2024 di approvazione del bilancio di

previsione 2024 – 2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81/2024 del 29.11.2024 con cui è stata approvata

variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026;

Visti

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;

- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del

d.lgs. 118/2011); 

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di

Settore o di servizio;

-  l'art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e

contabile;

- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;

- l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della spesa

Dato  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  dirigente  e  del

responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art.  6 bis L. 241/90, come introdotto

dalla legge 190/2012;

Tutto quanto sopra premesso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00956/2025 del 20/05/2025

SI PROPONE 

- DI AFFIDARE la fornitura d ei servizi legali e la difesa in giudizio del Comune di Afragola

all’Avv. Perone Lucio (c.f. PRNLCU78H12L259K) del Foro di Napoli con studio in Napoli

alla Via G. Porzio n. 4, Centro Direzionale Isola G.8, c.a.p. 80143;

- DI DARE ATTO che l’affidamento decorre dal 16.05.2025 per la durata di 2 anni;

- DI IMPEGNARE per l’anno 2025 la somma di € 18.239,00 comprensiva di IVA e CPA sul

capitolo 72/10;

- DI IMPEGNARE per l’anno 2026 la somma di € 29.182,40 comprensiva di IVA e CPA sul

capitolo 72/10;

- DI IMPEGNARE per l’anno 2027 la somma di € 29.182,40 comprensiva di IVA e CPA sul

capitolo 72/10 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio comunale

per 15 gg. consecutivi ai sensi della normativa vigente e che si procederà ad assolvere gli

obblighi in materia di Trasparenza Amministrativa, a norma del D.lgs. 33/2013;

- DI DARE ATTO che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, trattandosi

di spese necessarie a far fronte a procedimenti giudiziari non rinviabili;

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Responsabile 

dott.ssa M. Alessandra Celardo  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal

responsabile dell'attività istruttoria.

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto.

VISTI

- l'art. 107 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio.

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art. 183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

1. DI APPROVARE la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che

nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00956/2025 del 20/05/2025

2.  DI  AFFIDARE  la  fornitura  dei  servizi  legali  e  la  difesa  in  giudizio  del  Comune  di

Afragola all’Avv. Perone Lucio (c.f. PRNLCU78H12L259K) del Foro di Napoli con studio in

Napoli alla Via G. Porzio n. 4, Centro Direzionale Isola G.8, c.a.p. 80143;

3. DI DARE ATTO che l’affidamento decorre dal 16.05.2025 per la durata di 2 anni;

4. DI IMPEGNARE per l’anno 2025 la somma di € 18.239,00 comprensiva di IVA e CPA sul

capitolo 72/10;

5. DI IMPEGNARE per l’anno 2026 la somma di € 29.182,40 comprensiva di IVA e CPA sul

capitolo 72/10;

6. DI IMPEGNARE per l’anno 2027 la somma di € 29.182,40 comprensiva di IVA e CPA sul

capitolo 72/10 

7.  DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all'albo  pretorio

comunale  per  15 gg.  consecutivi  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  che  si  procederà  ad

assolvere gli obblighi in materia di Trasparenza Amministrativa, a norma del D.lgs. 33/2013;

8. DI DARE ATTO che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, trattandosi

di spese necessarie a far fronte a procedimenti giudiziari non rinviabili;

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Dirigente del Settore Avvocatura

Avv. Alessandra Iroso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00956/2025 del 20/05/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 58/2025 del 14/05/2025, avente oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO INNANZI MAGISTRATURE SUPERIORI - AVV. PERONE LUCIO - IMPEGNO

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AFFIDAMENTO 
INCARICO INNANZI 
MAGISTRATURE 
SUPERIORI - AVV. 
PERONE LUCIO - 
IMPEGNO

€ 29.182,40 72 10 1621 2026

AFFIDAMENTO 
INCARICO INNANZI 
MAGISTRATURE 
SUPERIORI - AVV. 
PERONE LUCIO - 
IMPEGNO

€ 29.182,40 72 10 1621 2027

Affidamento incarico 
innanzi magistrature 
superiori- Avv. Perone
Lucio - Impegno

€ 18.239,00 72 10 1634 2025

Totale Importo:      € 76.603,80

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-20T09:31:12+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-05-19T14:40:53+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-05-20T08:50:19+0200
	marco chiauzzi




